

貸借対照表

令和4年3月31日現在

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	117,920	100,000	17,920
普通預金	90,476,797	113,519,741	-23,042,944
未収金	305,781,133	242,538,089	63,243,044
前払金	2,187,000	11,178	2,175,822
前払費用	1,089,701	2,014,847	-925,146
流動資産合計	399,652,551	358,183,855	41,468,696
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	112,283,200	105,016,650	7,266,550
減価償却引当資産	968,867,210	901,566,981	67,300,229
試験機器更新積立資産	10,210,000	10,210,000	0
助成事業準備資産	29,600,000	0	29,600,000
建物等修繕積立資産	72,000,000	0	72,000,000
建物	254,030,483	266,142,975	-12,112,492
特定資産合計	1,446,990,893	1,282,936,606	164,054,287
(3) その他固定資産			
建物	29,301,623	34,913,486	-5,611,863
構築物	13,475,907	15,244,138	-1,768,231
機械及び装置	6,922,717	7,848,885	-926,168
車両運搬具	2	190,489	-190,487
什器備品	26,455,005	43,038,368	-16,583,363
ソフトウェア	4,871,450	3,289,732	1,581,718
一括償却資産	1,959,113	1,867,354	91,759
電話加入権	151,429	151,429	0
敷金	285,000	460,000	-175,000
保証金	15,540	15,540	0
その他固定資産合計	83,437,786	107,019,421	-23,581,635
固定資産合計	1,540,428,679	1,399,956,027	140,472,652
資産合計	1,940,081,230	1,758,139,882	181,941,348
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	90,400,123	33,965,757	56,434,366
前受金	25,808,450	22,333,855	3,474,595
預り金	974,769	898,480	76,289
賞与引当金	13,657,000	13,543,000	114,000
流動負債合計	130,840,342	70,741,092	60,099,250
2. 固定負債			
退職給付引当金	111,822,850	105,016,650	6,806,200
固定負債合計	111,822,850	105,016,650	6,806,200
負債合計	242,663,192	175,757,742	66,905,450
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	73,930,477	77,938,875	-4,008,398
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(63,930,477)	(67,938,875)	(-4,008,398)
2. 一般正味財産	1,623,487,561	1,504,443,265	119,044,296
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,169,177,216)	(1,109,981,081)	(59,196,135)
正味財産合計	1,697,418,038	1,582,382,140	115,035,898
負債及び正味財産合計	1,940,081,230	1,758,139,882	181,941,348

貸借対照表内訳書

令和4年3月31日現在

科 目	公益目的事業会計	法 人 会 計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	117,920	0		117,920
普通預金	42,256,992	48,219,805		90,476,797
未収金	305,781,133			305,781,133
前払金	2,187,000			2,187,000
前払費用	852,201	237,500		1,089,701
流動資産合計	351,195,246	48,457,305	0	399,652,551
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	10,000,000	0		10,000,000
基本財産合計	10,000,000	0	0	10,000,000
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	97,336,200	14,947,000		112,283,200
減価償却引当資産	968,867,210	0		968,867,210
試験機器更新積立資産	10,210,000	0		10,210,000
助成事業準備資産	29,600,000	0		29,600,000
建物等修繕積立資産	72,000,000	0		72,000,000
建物	240,300,201	13,730,282		254,030,483
特定資産合計	1,418,313,611	28,677,282	0	1,446,990,893
(3) その他固定資産				
建物	27,724,312	1,577,311		29,301,623
構築物	13,330,271	145,636		13,475,907
機械及び装置	6,922,717	0		6,922,717
車両運搬具	2	0		2
什器備品	26,403,991	51,014		26,455,005
ソフトウェア	3,502,418	1,369,032		4,871,450
一括償却資産	1,905,812	53,301		1,959,113
電話加入権		151,429		151,429
敷金	285,000			285,000
保証金	15,540			15,540
その他固定資産合計	80,090,063	3,347,723	0	83,437,786
固定資産合計	1,508,403,674	32,025,005	0	1,540,428,679
資産合計	1,859,598,920	80,482,310	0	1,940,081,230
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	88,671,664	1,728,459		90,400,123
前受金	25,808,450	0		25,808,450
預り金	885,302	89,467		974,769
賞与引当金	11,724,000	1,933,000		13,657,000
流動負債合計	127,089,416	3,750,926	0	130,840,342
2. 固定負債				
退職給付引当金	95,886,850	15,936,000		111,822,850
固定負債合計	95,886,850	15,936,000	0	111,822,850
負債合計	222,976,266	19,686,926	0	242,663,192
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産	73,930,477	0		73,930,477
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(0)	(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(63,930,477)	(0)	(0)	(63,930,477)
2. 一般正味財産	1,562,692,177	60,795,384	0	1,623,487,561
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,155,446,934)	(13,730,282)	(0)	(1,169,177,216)
正味財産合計	1,636,622,654	60,795,384	0	1,697,418,038
負債及び正味財産合計	1,859,598,920	80,482,310	0	1,940,081,230

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[55,400]	[55,400]	[0]
基本財産受取利息	(55,400)	(55,400)	(0)
特定資産運用益	[678,183]	[637,074]	[41,109]
特定資産受取利息	(678,183)	(637,074)	(41,109)
事業収益	[983,404,520]	[756,139,713]	[227,264,807]
社会資本整備支援事業収益	< 537,260,900 >	< 392,781,400 >	< 144,479,500 >
品質検査・工事管理支援事業収益	(306,831,800)	(292,716,600)	(14,115,200)
積算支援事業収益	(178,398,000)	(99,848,100)	(78,549,900)
積算技術事業収益	174,962,700	96,620,700	78,342,000
積算協議会事務局事業収益	3,435,300	3,227,400	207,900
土砂災害警戒区域等指定支援事業収益	(18,591,100)	(0)	(18,591,100)
その他社会資本整備支援事業収益	(33,440,000)	(216,700)	(33,223,300)
社会資本維持管理支援事業収益	< 242,639,100 >	< 223,081,320 >	< 19,557,780 >
公共施設点検支援事業収益	(222,306,700)	(200,502,720)	(21,803,980)
橋梁点検・防災点検支援事業収益	29,544,900	31,488,600	-1,943,700
港湾漁港施設点検支援事業収益	2,863,300	2,493,700	369,600
橋梁長寿命化修繕計画策定事業収益	0	18,653,800	-18,653,800
長崎県道路公社施設点検支援事業収益	1,211,100	1,186,900	24,200
市町橋梁維持管理システム支援事業収益	7,679,100	7,684,820	-5,720
市町橋梁定期点検支援事業収益	181,008,300	138,994,900	42,013,400
公共施設資料登録保管事業収益	(20,332,400)	(22,578,600)	(-2,246,200)
工事図書・完成図書登録保管事業収益	8,466,700	10,893,300	-2,426,600
委託業務電子成果品登録保管事業収益	11,865,700	11,685,300	180,400
災害応援協力事業収益	< 63,489,800 >	< 10,290,500 >	< 53,199,300 >
災害応援協力事業収益	(63,489,800)	(10,290,500)	(53,199,300)
研究開発事業収益	< 0 >	< 0 >	< 0 >
研究開発事業収益	(0)	(0)	(0)
試験調査事業収益	< 108,466,000 >	< 107,990,490 >	< 475,510 >
建設工事用材料等試験事業収益	(103,806,890)	(103,226,900)	(579,990)
リサイクル製品等工場調査事業収益	(4,659,110)	(4,763,590)	(-104,480)
研修事業収益	< 30,822,720 >	< 21,064,003 >	< 9,758,717 >
一般研修事業収益	(6,821,980)	(8,010,860)	(-1,188,880)
土木部職員等専門研修事業収益	(12,444,360)	(11,001,600)	(1,442,760)
土木施工管理基礎研修事業収益	(8,602,000)	(0)	(8,602,000)
その他研修事業収益	(2,954,380)	(2,051,543)	(902,837)
建設産業支援事業収益	< 726,000 >	< 932,000 >	< -206,000 >
安全・安心パトロール事業収益	(726,000)	(932,000)	(-206,000)
受取補助金等	[4,008,398]	[5,479,007]	[-1,470,609]
指定正味財産からの振替額	(4,008,398)	(5,479,007)	(-1,470,609)
雑収益	[5,366,893]	[2,880,951]	[2,485,942]
受取利息	(8)	(8)	(0)
雑益	(5,366,885)	(2,880,943)	(2,485,942)
経常収益計	993,513,394	765,192,145	228,321,249
(2) 経常費用			
事業費	[820,883,791]	[666,647,151]	[154,236,640]
給与手当	296,892,888	273,129,527	23,763,361
賃金	1,487,966	899,220	588,746
賞与引当金繰入額	11,581,450	11,283,270	298,180
退職給付費用	7,928,700	8,860,920	-932,220
法定福利費	46,543,991	44,057,403	2,486,588
福利厚生費	2,198,724	1,247,599	951,125
職員研修費	1,308,933	1,175,550	133,383
会議費	308,794	341,467	-32,673
旅費交通費	22,468,874	20,504,054	1,964,820
消耗品費	13,581,002	13,962,618	-381,616
燃料費	910,333	875,620	34,713
光熱水料費	7,810,009	7,896,799	-86,790
印刷製本費	3,033,406	4,335,310	-1,301,904
図書費	1,490,880	1,923,127	-432,247
修繕費	38,108,048	2,197,336	35,910,712
通信運搬費	6,737,859	5,058,126	1,679,733
保険料	5,075,777	4,842,423	233,354
手数料	6,892,134	6,410,956	481,178
委託費	199,809,632	145,326,629	54,483,003
賃借料	18,121,566	14,526,665	3,594,901
備品購入費	7,804,730	5,884,975	1,919,755
諸謝金	4,289,953	734,019	3,555,934
租税公課	65,482,600	49,269,800	16,212,800
支払負担金	9,530,432	784,660	8,745,772
減価償却費	41,485,110	41,119,078	366,032
支払利息	0	0	0
雑費	0	0	0

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費	[65,795,293]	[62,068,584]	[3,726,709]
役員報酬	13,890,000	13,470,682	419,318
給与手当	29,759,655	28,968,550	791,105
賃金	106,833	0	106,833
賞与引当金繰入額	2,075,550	2,259,730	-184,180
退職給付費用	1,117,300	1,474,480	-357,180
法定福利費	7,385,177	7,275,239	109,938
福利厚生費	307,775	220,641	87,134
職員研修費	193,750	296,300	-102,550
交際費	60,000	10,000	50,000
会議費	112,008	89,142	22,866
旅費交通費	852,380	758,782	93,598
消耗品費	50,627	57,064	-6,437
燃料費	0	0	0
光熱水料費	950,396	1,084,825	-134,429
印刷製本費	100,000	100,000	0
図書費	582,265	489,806	92,459
修繕費	1,872,469	50,387	1,822,082
通信運搬費	374,875	379,960	-5,085
保険料	133,143	129,977	3,166
手数料	32,818	24,637	8,181
委託費	1,790,913	982,579	808,334
賃借料	0	0	0
備品購入費	0	50,600	-50,600
諸謝金	1,399,200	1,434,400	-35,200
租税公課	380,600	376,100	4,500
支払負担金	292,300	193,300	99,000
減価償却費	1,975,259	1,891,403	83,856
支払利息	0	0	0
雑費	0	0	0
経常費用計	886,679,084	728,715,735	157,963,349
当期経常増減額	106,834,310	36,476,410	70,357,900
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	[12,210,000]	[0]	[12,210,000]
指定正味財産からの振替額	[0]	[0]	[0]
退職給付引当金取崩額	[0]	[118,377,359]	[-118,377,359]
経常外収益計	12,210,000	118,377,359	-106,167,359
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	[14]	[7]	[7]
固定資産除却損	14	7	7
過年度修正減少額	[0]	[0]	[0]
過年度修正減少額	0	0	0
その他経常外費用	[0]	[94,681,250]	[-94,681,250]
経常外費用計	14	94,681,257	-94,681,243
当期経常外増減額	12,209,986	23,696,102	-11,486,116
法人税・住民税及び事業税	0	0	0
他会計振替前当期正味財産増減額	119,044,296	60,172,512	58,871,784
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	119,044,296	60,172,512	58,871,784
一般正味財産期首残高	1,504,443,265	1,444,270,753	60,172,512
一般正味財産期末残高	1,623,487,561	1,504,443,265	119,044,296
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	-4,008,398	-5,479,007	1,470,609
当期指定正味財産増減額	-4,008,398	-5,479,007	1,470,609
指定正味財産期首残高	77,938,875	83,417,882	-5,479,007
指定正味財産期末残高	73,930,477	77,938,875	-4,008,398
III 正味財産期末残高	1,697,418,038	1,582,382,140	115,035,898

※当期正味財産増減額(当期一般正味財産増減額+当期指定正味財産増減額) = 119,044,296 + (▲4,008,398) = 115,035,898

正味財産増減計算書内訳書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計	法 人 会 計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	[55,400]	[0]	[0]	[55,400]
基本財産受取利息	(55,400)	(0)	()	(55,400)
特定資産運用益	[678,183]	[0]	[0]	[678,183]
特定資産受取利息	(678,183)	(0)	()	(678,183)
事業収益	[917,614,162]	[65,790,358]	[0]	[983,404,520]
社会資本整備支援事業収益	< 494,251,860 >	< 43,009,040 >	< 0 >	< 537,260,900 >
品質検査・工事管理支援事業収益	(282,273,729)	(24,558,071)	()	(306,831,800)
積算支援事業収益	(164,111,463)	(14,286,537)	(0)	(178,398,000)
積算技術事業収益	160,959,096	14,003,604		174,962,700
積算協議会事務局事業収益	3,152,367	282,933		3,435,300
土砂災害警戒区域等指定支援事業収益	(17,103,123)	(1,487,977)	()	(18,591,100)
その他社会資本整備支援事業収益	(30,763,545)	(2,676,455)	()	(33,440,000)
社会資本維持管理支援事業収益	< 236,145,737 >	< 6,493,363 >	< 0 >	< 242,639,100 >
公共施設点検支援事業収益	(217,440,740)	(4,865,960)	(0)	(222,306,700)
橋梁点検、防災点検支援事業収益	27,180,191	2,364,709		29,544,900
港湾漁港施設点検支援事業収益	2,634,153	229,147		2,863,300
長崎県道路公社施設点検支援事業収益	1,114,175	96,925		1,211,100
市町橋梁維持管理システム支援事業収益	7,064,492	614,608		7,679,100
市町橋梁定期点検支援事業収益	179,447,729	1,560,571		181,008,300
公共施設資料登録保管事業収益	(18,704,997)	(1,627,403)	(0)	(20,332,400)
工事図書・完成図書登録保管事業収益	7,789,022	677,678		8,466,700
委託業務電子成果品登録保管事業収益	10,915,975	949,725		11,865,700
災害応援協力事業収益	< 58,408,218 >	< 5,081,582 >	< 0 >	< 63,489,800 >
災害応援協力事業収益	(58,408,218)	(5,081,582)	()	(63,489,800)
研究開発事業収益	< 0 >	< 0 >	< 0 >	< 0 >
研究開発事業収益	(0)	(0)	()	(0)
試験調査事業収益	< 99,784,651 >	< 8,681,349 >	< 0 >	< 108,466,000 >
建設工事用材料等試験事業収益	(95,498,436)	(8,308,454)	()	(103,806,890)
リサイクル製品等工場調査事業収益	(4,286,215)	(372,895)	()	(4,659,110)
研修事業収益	< 28,355,803 >	< 2,466,917 >	< 0 >	< 30,822,720 >
一般研修事業収益	(6,275,964)	(546,016)	()	(6,821,980)
土木部職員等専門研修事業収益	11,448,373	995,987		12,444,360
土木施工管理基礎研修事業収益	(7,913,517)	(688,483)	()	(8,602,000)
その他研修事業収益	(2,717,949)	(236,431)	()	(2,954,380)
建設産業支援事業収益	< 667,893 >	< 58,107 >	< 0 >	< 726,000 >
安全・安心ハトール事業収益	(667,893)	(58,107)	()	(726,000)
受取補助金等	[4,003,463]	[4,935]	[0]	[4,008,398]
指定正味財産からの振替額	(4,003,463)	(4,935)	()	(4,008,398)
雑収益	[5,366,893]	[0]	[0]	[5,366,893]
受取利息	(8)	(0)	()	(8)
雑益	(5,366,885)	(0)	()	(5,366,885)
経常収益計	927,718,101	65,795,293	0	993,513,394
(2) 経常費用				
事業費	[820,883,791]	[0]	[0]	[820,883,791]
給与手当	296,892,888			296,892,888
賃金	1,487,966			1,487,966
賞与引当金繰入額	11,581,450			11,581,450
退職給付費用	7,928,700			7,928,700
法定福利費	46,543,991			46,543,991
福利厚生費	2,198,724			2,198,724
職員研修費	1,308,933			1,308,933
会議費	308,794			308,794
旅費交通費	22,468,874			22,468,874
消耗品費	13,581,002			13,581,002
燃料費	910,333			910,333
光熱水料費	7,810,009			7,810,009
印刷製本費	3,033,406			3,033,406
図書費	1,490,880			1,490,880
修繕費	38,108,048			38,108,048
通信運搬費	6,737,859			6,737,859
保険料	5,075,777			5,075,777
手数料	6,892,134			6,892,134
委託費	199,809,632			199,809,632
賃借料	18,121,566			18,121,566
備品購入費	7,804,730			7,804,730
諸謝金	4,289,953			4,289,953
租税公課	65,482,600			65,482,600
支払負担金	9,530,432			9,530,432
減価償却費	41,485,110			41,485,110
支払利息	0			0
雑費	0			0

正味財産増減計算書内訳書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計	法 人 会 計	内部取引消去	合 計
管理費	0	65,795,293	0	65,795,293
役員報酬		13,890,000		13,890,000
給与手当		29,759,655		29,759,655
賃金		106,833		106,833
賞与引当金繰入額		2,075,550		2,075,550
退職給付費用		1,117,300		1,117,300
法定福利費		7,385,177		7,385,177
福利厚生費		307,775		307,775
職員研修費		193,750		193,750
交際費		60,000		60,000
会議費		112,008		112,008
旅費交通費		852,380		852,380
消耗品費		50,627		50,627
燃料費		0		0
光熱水料費		950,396		950,396
印刷製本費		100,000		100,000
図書費		582,265		582,265
修繕費		1,872,469		1,872,469
通信運搬費		374,875		374,875
保険料		133,143		133,143
手数料		32,818		32,818
委託費		1,790,913		1,790,913
貸借料		0		0
備品購入費		0		0
諸謝金		1,399,200		1,399,200
租税公課		380,600		380,600
支払負担金		292,300		292,300
減価償却費		1,975,259		1,975,259
支払利息		0		0
雑費		0		0
経常費用計	820,883,791	65,795,293	0	886,679,084
当期経常増減額	106,834,310	0	0	106,834,310
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	12,210,000	0	0	12,210,000
経常外収益計	12,210,000	0	0	12,210,000
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	13	1	0	14
固定資産除却損	13	1	0	14
経常外費用計	13	1	0	14
当期経常外増減額	12,209,987	-1	0	12,209,986
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
他会計振替前当期正味財産増減額	119,044,297	-1	0	119,044,296
当期一般正味財産増減額	119,044,297	-1	0	119,044,296
一般正味財産期首残高	1,443,647,880	60,795,385	0	1,504,443,265
一般正味財産期末残高	1,562,692,177	60,795,384	0	1,623,487,561
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	-4,003,463	-4,935	0	-4,008,398
当期指定正味財産増減額	-4,003,463	-4,935	0	-4,008,398
指定正味財産期首残高	77,933,940	4,935	0	77,938,875
指定正味財産期末残高	73,930,477	0	0	73,930,477
III 正味財産期末残高	1,636,622,654	60,795,384	0	1,697,418,038

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に疑義を抱かせる事象または状況はない。

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……取得価額で計上している。なお、償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため適用していない。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産 定率法としている。
ただし、平成10年4月以降に取得した建物については定額法としている。
無形固定資産（ソフトウェア含む） 定額法としている。
一括償却資産 3年均等償却としている。
- (3) 引当金の計上基準
賞与引当金……引当金の対象となる職員の賞与支給見込額及び社会保険料相当額のうち、当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金……自己都合退職時の期末要支給額の全額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税については税込方式としている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
有価証券(長崎県債)	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	105,016,650	7,266,550	0	112,283,200
減価償却引当資産	901,566,981	67,300,229	0	968,867,210
試験機器更新積立資産	10,210,000	0	0	10,210,000
助成事業準備資金	0	29,600,000	0	29,600,000
建物等修繕積立資産	0	72,000,000	0	72,000,000
建物	266,142,975	0	12,112,492	254,030,483
小 計	1,282,936,606	176,166,779	12,112,492	1,446,990,893
合 計	1,292,936,606	176,166,779	12,112,492	1,456,990,893

※建物の当期減少額は減価償却額

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
有価証券(長崎県債)	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
小 計	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
特定資産				
退職給付引当資産	112,283,200	(0)	(460,350)	(111,822,850)
減価償却引当資産	968,867,210	(0)	(968,867,210)	—
試験機器更新積立資産	10,210,000	(0)	(10,210,000)	—
助成事業準備資金	29,600,000	(0)	(29,600,000)	—
建物等修繕積立資産	72,000,000	(0)	(72,000,000)	—
建物	254,030,483	(63,930,477)	(190,100,006)	—
小 計	1,446,990,893	(63,930,477)	(1,271,237,566)	(111,822,850)
合 計	1,456,990,893	(73,930,477)	(1,271,237,566)	(111,822,850)

5. その他固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

その他固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	136,146,287	106,844,664	29,301,623
構築物	111,209,730	97,733,823	13,475,907
機械及び装置	19,090,594	12,167,877	6,922,717
車両運搬具	1,305,860	1,305,858	2
什器備品	206,700,446	180,245,441	26,455,005
ソフトウェア	69,689,978	64,818,528	4,871,450
一括償却資産	18,964,972	17,005,859	1,959,113
合計	563,107,867	480,122,050	82,985,817

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科目	帳簿価額	時価	評価損益	備考
長崎県平成26年度第1回公募公債	10,000,000	10,127,870	127,870	利率0.554%
長崎県平成27年度第1回公募公債	50,000,000	50,801,250	801,250	利率0.515%
長崎県平成29年度第2回公募公債	100,000,000	100,054,400	54,400	利率0.150%
北九州市令和元年度第3回公募公債	100,000,000	99,370,000	-630,000	利率0.110%
第465回大阪府公債(既発債)	99,658,000	98,610,000	-1,048,000	利率0.120%
小計	359,658,000	358,963,520	-694,480	

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
出捐金	長崎県	10,000,000	0	0	10,000,000	指定正味財産

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内訳	金額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	4,008,398
合計	4,008,398

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記「3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	13,543,000	13,657,000	13,543,000	0	13,657,000
退職給付引当金	105,016,650	8,647,600	1,841,400	0	111,822,850

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
現金 預金	現金	手元保管	釣銭用及び3月31日の現金収入	117,920
	預金	十八親和銀行大村中央支店	0050511 運転資金	70,074,001
		十八親和銀行大村中央支店	0211647 研修受講料入金用口座	661,319
		十八親和銀行大村中央支店	0273701 一般研修用口座	58,355
		十八親和銀行大村中央支店	0283209 前金入金用口座	0
		十八親和銀行大村中央支店	0359342 材料試験料入金口座(旧十八)	9,984,876
		十八親和銀行大村中央支店	1021743 退職金支払資金口座	0
		十八親和銀行大村支店	1750737 材料試験料入金口座(旧親和)	1,090,651
		長崎銀行大村支店	2099978 決済用口座	861,456
		九州労働金庫大村支店	5672509 決済用口座	67,967
		ゆうちょ銀行	0120977 材料試験料入金口座	7,678,111
		大和証券長崎支店	2914981 証券取引口座	61
	未収金	公益目的事業収益に係る未収金	品質検査・工事管理支援事業ほか各事業の未収金等	305,781,133
	前払金	大和証券長崎支店	局所排気装置取付工事前払金	2,187,000
前払費用	公益目的事業に係る前払費用	品質検査・工事管理支援事業に係る家賃、土地使用料等の前払費用	1,089,701	
流動資産合計				399,652,551
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	長崎県平成26年度第1回公募公債	長崎県からの出捐金を財源とする長崎県公募公債(10年間)で運用	10,000,000
特定資産	退職給付引当資産	長崎銀行大村支店(定期預金)	1033184-15 職員の退職金に充当するための資産	112,283,200
	減価償却引当資産	長崎銀行大村支店(定期預金)	1033184-17 資産の再取得に備えた預金	19,209,210
		十八親和銀行大村中央支店(定期預金)	902736 資産の再取得に備えた預金	200,000,000
		九州労働金庫大村支店(定期預金)	4133045 資産の再取得に備えた預金	200,000,000
		大和ネクスト銀行ダイコク支店(定期預金)	2914981 資産の再取得に備えた預金	200,000,000
		長崎県平成27年度第1回公募公債	資産の再取得に備えた資金	50,000,000
		長崎県平成29年度第2回公募公債	資産の再取得に備えた資金	100,000,000
		北九州市令和元年度第3回公募公債	資産の再取得に備えた資金	100,000,000
		第465回大阪府公債	資産の再取得に備えた資金 大阪府公募公債(残9年5ヶ月の既発債)で運用	99,658,000
	試験機器更新積立資産	長崎銀行大村支店	1033184-16 材料試験事業の資産取得資金	10,210,000
	助成事業準備資産	十八親和銀行大村支店(普通預金)	3188423 助成事業準備資産	29,600,000
	建物等修繕積立資産	十八親和銀行大村支店(普通預金)	3188415 建物等修繕積立資産	72,000,000
建物		5,014㎡ 大村市池田2-1311-3	事務所、研修室、試験室等で、補助金により取得	254,030,483
その他資産	建物	特定資産の建物と同一物件	特定資産の建物と同一物件で、自己資金により取得	29,301,623
	構築物	大村市池田2-1311-3	研修、材料試験での来客及び職員の駐車場等を使用	13,475,907
	機械及び装置	50kw	太陽光発電設備。売電収入を公益目的事業会計の財源に充当	6,922,717
	車両運搬具	3台	公益目的事業に使用する公用車及び環境保全に使用する芝刈車両	2
	什器備品	115品	公益目的事業及び管理業務に使用する試験機器、備品等	26,455,005
	ソフトウェア	18品	公益目的事業及び管理業務に使用するソフトウェア	4,871,450
	一括償却資産	131品	公益目的事業及び管理業務に使用する10万円以上20万円未満の備品	1,959,113
	電話加入権	2個	公益目的事業及び管理業務に使用する電話加入権	151,429
	敷金	4件	品質検査・工事管理支援事業で使用する住居等の敷金	285,000
	保証金	2件	品質検査・工事管理支援事業で使用する住居等のガス保証金等	15,540
固定資産合計				1,540,428,679
資 産 合 計				1,940,081,230
(流動負債)				
	未払金	公益目的事業に係る未払金	公益目的事業及び管理業務に対する経費未払分	90,400,123
	前受金	公益目的事業収益に係る前受金	複数年度に跨がる受託事業、研修事業の受講料、材料試験事業の試験料の前受金	25,808,450
	預り金	職員に対するもの	職員の雇用保険料の預り金	974,769
	賞与引当金	職員に対するもの	職員に対する賞与の支払に備えた引当金	13,657,000
流動負債合計				130,840,342
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えた引当金	111,822,850
固定負債合計				111,822,850
負 債 合 計				242,663,192
正 味 財 産				1,697,418,038